S. ANSELMI
CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI
OPERA OMNIA
VOLUMEN TERTIUM

Digitized by the Internet Archive
in 2012 with funding from
Boston Library Consortium Member Libraries

<http://www.archive.org/details/sanselmicantuari03anse>

Reverendissimis episcopis.

94

hic transire poma cipocata, ut habeat in mea et ad
lacte, ipsarum in cultendo pumis vel caperis, et
functiones pumis in misericordia oblationem, et
oblationem familiare fiscus equi² Nihil de cipocato.

ut de cipocato de elegantia in gloriam, aliis Adhuc
ad ipsius cultum partibus oblationibus, et familiari
Placuisse brepare. Ut enim hoc uero se dicitur
nisi cipocato usq; pumis gloriatur, et natus in guera
dofit uenit? Inquit, hoc deinde taliter est ualimacca
ut ex eisdam? Inquit, huius uero illud quod gratiam amicorum
propter hoc ueritatem de clementia dilectione uirginis
gaudet, congitus parvus est flag. Namque eten
cagipocato pumis uero hoc? Hinc aperte debarcat
dilectissimam horam et hominalem, inde uero multa R.
commeatu' et amaro' hoc dignatur mandare;

Hoc tenet conciliebatur episc. domini
Augustini abbatum quis fecit domi ipsa
Beccensis fons? Quo etiam deinceps equus?

est postquam abbas non a officiis sece-

四

S. ANSELMI

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI

OPERA OMNIA

VOLUMEN TERTIUM

CONTINENS ORATIONES SIVE MEDITATIONES

NECNON EPISTOLARUM LIBRUM PRIMUM

AD FIDEM CODICUM RECENSUIT

FRANCISCUS SALESIUS SCHMITT

MONACHUS GRISOVIENSIS

O. S. B.

APUD THOMAM NELSON ET FILIOS

EDINBURGI

MDCCCCXLVI

THOMAS NELSON & SONS LTD

Parkside Works, Edinburgh 9

3 Henrietta Street, London WC 2

312 Flinders Street, Melbourne C 1

91-93 Wellington Street, Toronto 1

THOMAS NELSON & SONS

385 Madison Avenue, New York 17

SOCIÉTÉ FRANÇAISE D'ÉDITIONS NELSON

25 rue Denfert-Rochereau, Paris V*

B 765

A 83 A 153

✓

250183

BOSTON COLLEGE LIBRARY
CHESTNUT HILL, MASS.

MEMORIAE DOMNI ANDREAE WILMART

Imprimatur.

Ex Vicariatu Urbis, die 20. Maii 1943.

† Aloysis Traglia, Archiepiscopus Caesariensis,

Vicesgerens.

Cum Superiorum permisso.

Ex officina Sansaini et Soc., Romae.

Ad lectorem.

In primo huius editionis volumine Domnum ANDREAM WILMART recensionem Orationum sive Meditationum curaturum esse annuntiavimus. At – proh dolor! – ante duos annos praematura morte nobis ereptus est, et quidem in ipsa die transitus sancti ANSELMI, in cuius opusculis asceticis emendandis per multos annos desudaverat.

Manuscriptum quidem recensionis Orationum sive Meditationum, ut in hac editione imprimerentur, ipse iam paraverat. Sed cum id in multis a ratione huius editionis discreparet neque nobis cum eo de hac re conferendi opportunitas fuisse, eius recensionem prout videbatur eo consilio aptavimus, ut ratio editionis una esset atque eadem. Tam multa vero ea de causa mutari necesse erat, ut longum sit omnia singula enumerare, eaque tum in aliis rebus tum in ordine, inscriptionibus et – rarius – in textu recensito Orationum sive Meditationum tanti momenti erant, ut recensionem ipsam nobis praestandam esse putaremus.

Multum vero abest, ut hac re merito et labori Domni WILMART detrectare velimus. Ipse – ut quaedam enumerem – maxima cum diligentia collegit locos sacrae Scripturae, quibus nos locos ex aliis fontibus sumptos addidimus. Ei porro ascribendus est delectus codicum adhibitorum cum eorum lectionibus variis anxiose notatis. Adiunximus eis praeter M et I imprimis codicem Oxon. Bodl. Rawlinson A 392 (=T), qui non solum ob vetustatem et raram lectionis fidem, sed etiam pro constitenda Orationum recensione prima singularis momenti est. Fere omnino deinde in determinandis prioribus recensionibus cum Dōmno WILMART consentimus.

De Orationum et Meditationum per codicem manu exaratos traditione idem WILMART plures libellos in diversis commentariis periodicis scripsit, ex quibus in libro suo, qui inscribitur Auteurs spirituels et textes dévots du Moyen âge latin (1932) hos collegit :

- Une prière au saint patron attribuée à saint Anselme (*p. 147 ss.*).
 Le recueil de prières adressé par saint Anselme à la comtesse Mathilde (*p. 162 ss.*).
 Les méditations réunies sous le nom de saint Anselme (*p. 173 ss.*).
 Prières à sainte Anne, à saint Michel, à saint Martin censées de saint Anselme (*p. 202 ss.*)
 La prière O intemerata (*p. 474 ss.*).
Quibus accedunt :
 Le recueil des prières de saint Anselme ; *préface à la traduction de D. A. CASTEL* : Méditations et prières de saint Anselme, *Maredsous (1923), collection Pax, vol. XI, p. I-LXII.*
 Les éditions anciennes et modernes des prières de saint Anselme : *pages présentées à l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres, Comptes rendus des séances de l'année 1923, p. 152-162.*
 La tradition des prières de saint Anselme. Tables et notes ; *Revue Bénédictine, 1924, p. 52-71.*
 Les propres corrections de saint Anselme dans sa grande prière à la Vierge Marie ; *Recherches de théologie ancienne et médiévale, II (1930), p. 189-204.*
D. WILMART eiam de traditione Epistolarum s. ANSELMI, quarum pars prima hoc volumine continetur, commentationem fecit, cuius titulum suo loco affereamus.
Cuius igitur memoriae tertium Operum omnium sancti ANSELMI volumen dedicemus nisi illius, quem supra iterum atque iterum laudavimus ?

Romae, in Collegio s. ANSELMI, in eiusdem festo a. 1943.

Index operum

quae hoc volumine continentur.

	pag.
I. Orationes sive meditationes	1
Prologus	3
A. Orationes	5
1. Oratio ad deum	5
2. Oratio ad Christum, cum mens vult eius amore fervere	6
3. Oratio ad accipendum corpus domini et sanguinem	10
4. Oratio ad sanctam crucem	11
5. Oratio ad sanctam Mariam, cum mens gravatur torpore	15
6. Oratio ad sanctam Mariam, cum mens est sollicita timore	15
7. Oratio ad sanctam Mariam pro impetrando eius et Christi amore	18
8. Oratio ad sanctum Iohannem Baptistam	26
9. Oratio ad sanctum Petrum	30
10. Oratio ad sanctum Paulum	33
11. Oratio ad s. Iohannem Evangelistam hominis timentis damnari	42
12. Oratio alia pro impetranda dilectione dei et proximi	45
13. Oratio ad sanctum Stephanum	50
14. Oratio ad sanctum Nicolau[m]	55
15. Oratio ad sanctum Benedictum	61
16. Oratio ad sanctam Mariam Magdalenam	64
17. Oratio episcopi vel abbatis ad sanctum, sub cuius nomine regit ecclesiam	68
18. Oratio pro amicis	71
19. Oratio pro inimicis	73
B. Meditationes	76
1. Meditatio ad concitandum timorem	76
2. Deploratio virginitatis male amissae	80
3. Meditatio redemptionis humanae	84

II. Epistolarum liber primus	93
A. Epistolae, quas prior Beccensis scripsit	97
1. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	97
2. Ad Odonem et Lanzonem	98
3. Ad Robertum monachum	102
4. Ad Gondulfum monachum	103
5. Ad Henricum monachum	105
6. Ad Hugonem (priorem)	107
7. Ad Gondulfum monachum	108
8. Ad Herluinum monachum	110
9. Ad Hernostum monachum	111
10. Ad Adelidem	113
11. Ad Gerbertum abbatem	114
12. Ad Rodulfum (priorem?)	115
13. Ad eundem	117
14. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	119
15. Ad Girardum	120
16. Ad Gondulfum monachum	121
17. Ad Henricum monachum	122
18. Ad Willermum abbatem	125
19. Ab Avesgoto monacho	125
20. Ad Avesgotum monachum	127
21. Ad Willermum et Rogerum	127
22. Ad Lambertum et Folceraldum avunculos	129
23. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	130
24. Ad Henricum monachum	131
25. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	132
26. Ad O. abbatem	134
27. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	134
28. Ad Gondulfum monachum	135
29. Ad Rodulfum monachum	136
30. A Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi	137
31. Eiusdem ad Lanfrancum nepotem eiusque socium Widonem	139
32. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	140
33. Ad Henricum monachum	141
34. Ad Gondulfum monachum	141
35. Ad Herluinum monachum	142
36. Ad Albertum medicum	143
37. Ad Lanzonem novitium	144
38. Ad Arnulfum monachum	148
39. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	149
40. Ad Henricum monachum	151
41. Ad Gondulfum monachum	152

42. Ad Mauritium monachum	153
43. Ad eundem	154
44. Ad Albertum medicum	156
45. Ad Frodelinam	158
46. Ad Willelmum	159
47. Ad Mauritium monachum	160
48. Ad Helgotum priorem	161
49. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	162
50. Ad Henricum monachum	163
51. Ad Herluinum, Gondulfum, Mauritium monachos	164
52. Ad G. abbatem	166
53. Ad Hernostum episcopum Rofensem	167
54. Ad Lambertum et Folceraldum avunculos	168
55. Ad Folceraldum consobrinum	169
56. Ad Petrum consobrinum	170
57. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	171
58. Ad Henricum priorem	172
59. Ad Gondulfum monachum	173
60. Ad Mauritium monachum	174
61. Ad Fulconem electum abbatem	175
62. Ad Walterum abbatem	176
63. Ad Henricum priorem	178
64. Ad Mauritium monachum	180
65. Ad Willelmum abbatem	181
66. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	186
67. Ad Henricum priorem	187
68. Ad Gondulfum monachum	188
69. Ad Mauritium monachum	189
70. A Durando abbatе Casae-Dei	190
71. Ad Durandum abbatem Casae-Dei	191
72. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	193
73. Ad Henricum priorem	194
74. Ad Mauritium monachum	195
75. Ad Lanfrancum monachum	197
76. Ad Rogerum	198
77. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	199
78. Ad Gondulfum episcopum Rofensem	200
79. Ad Mauritium monachum	202
80. Ad Paulum abbatem	203
81. Ad Hunfridum	205
82. Ad Idam comitissam	206
83. Ad Rainaldum abbatem	207
84. Ad Gislebertum monachum	208

85. Ad Walterum monachum	209
86. Ad Adelidem comitissam	211
87. Ad Odonem episcopum	212
B. Epistolae, quas abbas Beccensis scripsit	213
88. A Fulcone abbate	213
89. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	215
90. Ad eundem	217
91. Ad Gondulfum episcopum Rofensem	218
92. Ad Balduinum abbatem	219
93. Ad Henricum (priorem)	220
94. Ad Ricardum et Rohaidem	220
95. Ad Odonem	221
96. Ad Ricardum aliosque monachos	222
97. Ad Mauritium monachum	224
98. Ad monachos Beccenses	228
99. Ad Rodulfum novitium	229
100. Ad Hugonem archiepiscopum Lugdunensem	231
101. Ad Helinandum	232
102. A Gregorio papa	235
103. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	236
104. Ad fratres apud Confluentum commanentes	237
105. Ad Fulconem abbatem S. Petri supra Divam	238
106. Ad Gislebertum abbatem Westmonasteriensem	239
107. Ad G. episcopum	240
108. Ad Mainerium abbatem S. Ebrulphi	241
109. Ad Hugonem archiepiscopum Lugdunensem	241
110. Ad Henricum abbatem	242
111. Ad Fulcheraldum consobrinum	243
112. Ad Hugonem inclusum	244
113. Ad Petrum abbatem	247
114. Ad Idam comitissam	249
115. Ad Guilencum	250
116. Ad monachos Beccenses	251
117. Ad Willelmum adolescentem	252
118. Ad monachos Beccenses	255
119. Ad Robertum monachum	257
120. Ad Hairmonem et Rainaldum consanguineos	258
121. Ad Henricum	260
122. Ad Walchelinum episcopum Wintoniensem	262
123. Ad Ernulfum abbatem Troarnensem	263
124. Ad Lanfrancum archiepiscopum Cantuariensem	264
125. Ab Urbano papa	265
126. Ad Urbanum papam	266

127. Ad eundem	269
128. Ab Iohanne monacho	270
129. Ad Iohannem monachum	271
130. Ad Gislebertum abbatem Westmonasteriensem	272
131. Ad Idam comitissam	273
132. Ad Robertum abbatem	274
133. Ad Lambertum	275
134. Ad Ermengardam	276
135. A Willemo	278
136. Ad Fulconem episcopum Belvacensem	279
137. Ad Lanfrancum monachum	281
138. Ad priorem Walterum et monachos S. Wandregisili	283
139. Ad Gislebertum abbatem S. Stephani Cadomensis	284
140. Ad Henricum priorem ceterosque fratres Cantuarienses	285
141. Ad Gondulfum episcopum Rofensem	287
142. Ad Gislebertum abbatem Westmonasteriensem	288
143. Ad Walterum (priorem S. Wandregisili)	289
144. Ad Girardum episcopum Morinorum	290
145. Ad R. abbatem	291
146. Ad Iohannem et Bosonem monachos	292
147. Ad Balduinum priorem et ceteros fratres Beccenses	293

Index nominum

eorum, ad quos Epistolae libri primi scriptae sunt.

	Ep.
Adelis, regiae nobilitatis (filia regis Anglorum Willelmi I.?)	10
Adelis comitissa (vidua Balduini V., comitis Flandriae?)	86
Albertus, medicus Cantuariensis	36, 44
<i>Anselmus, prior Beccensis:</i>	
ab Avesgoto, monacho S. Petri Culturae	19
a Durando, abbate Casae-Dei	70
a Lanfranco, archiepiscopo Cantuariensi	30
<i>Idem, abbas Beccensis</i>	
a Fulcone abbatte (S. Petri supra Divam?)	88
a Gregorio papa VII.	102
ab Iohanne, monacho Beccensi	128
ab Urbano papa II.	125
a Willelmo	135
<i>Arnulfus, monachus Belvacensis</i>	38
<i>Avesgrotus, monachus S. Petri Culturae</i>	20
<i>Balduinus abbas (S. Eadmundi?)</i>	92
<i>Balduinus prior et monachi Beccenses</i>	147
<i>Beccenses monachi</i>	98, 116, 118, 147
<i>Boso et Iohannes, monachi Beccenses</i>	146
<i>Cantuarienses monachi eorumque prior Henricus</i>	140
<i>Confluentium, monachi Beccenses apud C. commandentes</i>	104
<i>Durandus, abbas Casae-Dei</i>	71
<i>Ermengarda</i>	134
<i>Ernulfus, abbas Troarnensis</i>	123
<i>Folceraldus et Lambertus, avunculi s. Anselmi</i>	22, 54
<i>Folceraldus (sive Fulcheraldus), consobrinus s. Anselmi</i>	55, 111
<i>Frodelina</i>	45
<i>Fulcheraldus, v. Folceraldus</i>